
 

Ханты - Мансийский автономный округ - Югра 

(Тюменская область) 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «АГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

 СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

 
ПРИКАЗ 

 

 от 30.11.2018  № 329-О  

 

О проведении Декады коренных 

малочисленных народов Севера 
 

 

 На основании плана воспитательной работы школы с целью укрепления и 

сохранения национальных традиций коренных малочисленных народов Севера, 

 

          Приказываю: 

 

1.  Провести  с 03.12.2018 по 10.12.2018 Декаду коренных малочисленных 

народов Севера. 

 

2.  Утвердить план мероприятий Декады КМНС согласно приложения 1. 

 

3. Учителям начальных классов, учителям-предметникам, воспитателям 

дошкольных групп в период Декады КМНС проводить уроки с применением 

национального регионального компонента и с видеосъёмкой фрагмента урока 

согласно приложения 2. 

 

4.  Классным руководителям  1–11 классов обеспечить участие обучающихся 

в мероприятиях согласно плана мероприятий. 

 

5. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителя 

директора по воспитательной работе Чухрай Ю.И. 

 

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                                   Т.В. Шакун 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 1  

к приказу МБОУ «Аганская ОСШ» 

от 30.11.2018 № 329-О  

 

План мероприятий 

Декады коренных малочисленных народов Севера 

с 03.12.2018 по 10.12.2018 

 

Наименование мероприятия Дата, время и место 

проведения 

Ф.И.О., должность 

ответственного 

Открытие Декады коренных 

малочисленных народов Севера (1-11 

класс) 

30.11.2018, 

11 ч. 05 мин, 

фойе школы 

Чухрай Ю.И., 

заместитель директора 

по ВР 

Выставка рисунков  

 «Край, в котором я живу» (1-8 класс) 

03.12.2018, 

фойе школы 

 

Паршонок В.В. 

учитель ИЗО,  

руководитель кружка 

«Изостудия» 

Мастер- класс совместно со 

специалистами Центра ремёсел   «Эта 

удивительная береста»: 

- Берестяной черпачок (1-4 класс); 

- Циновка  (5-7 класс). 

03.12.2018, 

14 ч.15 мин., 

фойе школы 

Чухрай Ю.И., 

заместитель директора 

по ВР 

Литературный вечер  

«Писатели и поэты Югорского края»  

(5-8 класс) 

04.12.2018, 

14.15, 

фойе школы 

Минеева Л.А., 

руководитель кружка 

«Литература народов Севера» 

Встреча с хранителями хантыйской 

культуры (Венго М.В., Сверлова М.П.)  

(1-11 класс) 

05.12.2018, 

14 ч.15 мин.,  

фойе школы 

Минеева Л.А., 

руководитель кружка 

Презентация романа Е.Д. Айпина 

«Божья Матерь в кровавых снегах» 

(9-11 класс) 

05.12.2018, 

15 ч.00 мин.,  

фойе школы 

Минеева Л.А., 

руководитель кружка 

Выставка поделок «Моя Югра»  

(1-7 класс) 

05.12.2018, 

фойе школы 

Учителя начальных классов, 

учителя технологии 

Мастер- класс совместно со 

специалистами Центра ремёсел    «Игры 

и игрушки в воспитании народов ханты 

и манси» 

05.12.2018, 

средняя, старшая 

группа 

Воспитатели средней, 

старшей группы 

Конкурс чтецов  

«Мой любимый северный край» 

(1-8, 10 класс) 

06.12.2018, 

11 ч. 05 мин, 

фойе школы 

Классные руководители 

1-8, 10 классов 

Соревнования по национальным видам 

спорта (3-5, 6-10 класс) 

05.12.2018, 

15.00 ч., 

спортзал 

Топоев А.В., 

учитель физической культуры 

Выставка поделок в дошкольных 

группах «Мой северный край» 

06.12.2018, 

по группам 

Худякова Е.В.,  

педагог дополнительного 

образования 

Квест (игра по станциям) 

«Я на Севере живу!» (1-4 класс) 

07.12.2018, 

12 ч. 25 мин., 

фойе школы 

Учителя начальных классов 

Занятия с воспитанниками  

«Наш край»  

(младшая - старшая группы) 

07.12.2018,  

по группам 

Воспитатели  

дошкольных групп 

Общешкольное мероприятие 10.12.2018, Чухрай Ю.И., 



 

«С днём рождения, любимый округ!»  

(1-11 класс) 

14 ч.15 мин.,  

фойе школы 

заместитель директора 

по ВР 

Экскурсия в Центре национальных 

промыслов и ремёсел (1-6 класс) 

03.12 - 05.12.2018, 

14.00-15.00 ч. 

Классные руководители 

1-6 классов 

Проведение интегрированных уроков, 

занятий в дошкольных группах с 

применением регионального 

компонента  

(воспитанники, 1-11 класс) 

03.12 - 07.12.2018, 

08.30-14.15 ч. 

учителя начальных классов, 

учителя – предметники, 

воспитатели 

Подведение итогов проведения Декады 

КМНС. Награждение участников. 

(1-11 класс) 

10.12.2018, 

14 ч. 15 мин, 

фойе школы 

Чухрай Ю.И., 

заместитель директора 

по ВР 

 

 


